
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

AREA TECNICA 

Servizio UFFICIO SUAPE 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 28 del 10-11-2015 

 

n. 987 del registro generale 
 

Oggetto: Eventi  sismici del 26/09/1997 - P.I.R. del Capoluogo: lavori di completamento delle 

parti di proprietà pubblica di "Palazzo Natalucci". Affidamento incarico 

progettazione strutturale; progettazione impiantistica elettrica, impianti idrico-

sanitari e di fognatura, impianti termici; coordinamento della sicurezza - Determina 

a contrarre - Integrazione e rettifica D.D. 17/2015. 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 2 del 02/09/15 con il quale si sono confermati i 
responsabili di servizio e le loro rispettive attribuzioni; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 11/06/2015, 
“Approvazione relazione previsionale e programmatica 2015, pluriennale 
2015-2017 e bilancio 2015 – 2017 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/2011”; 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 16/06/2015 avente ad 
oggetto l’autorizzazione alla gestione del PEG 2015; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28/07/2015 “Salvaguardia 
equilibri di bilancio” in cui sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione 2015 e al Piano triennale delle Opere Pubbliche inserendo tra le 
opere previste per il primo anno, il progetto di completamento della 
ristrutturazione post sisma palazzo Natalucci, con un importo di  €  
500.000,00, finanziato con trasferimenti regionali; 

la determinazione urbanistica del 10 agosto 2015, n. 17, i cui contenuti si 
intendono integralmente richiamaticon la quale si disponeva in ordine 
all’affidamento incarico di progettazione impiantistica elettrica, impianti 
idrico-sanitari, impianti termici; coordinamento della sicurezza; 

ATTESO CHE nelle more del procedimento pendente si è reso necessario rrettificare gli 
importi relativi alla progettazione elettrice e termoidraulica, nonché quelli 
relativi al coordinatore per la sicurezza; 

 si è poi reso necessario individuare un progettista strutturale, rilevata la 
specificità del servizio, secondo i disposti dell’art. 90, co.6, del 
D.Lgs.163/2006 e dell’art. 252, co. 2 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii.; 

RILEVATA la necessità di emettere il presente atto ad integrazione e rettifica della 
precedente determinazione 17/2015; 

CONFERMATO CHE la spesa per i servizi tecnici, comprensiva delle spese generali, verrà 
reperita tra le somme a disposizione nel quadro tecnico economico di 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 28 in data 10-11-2015 del servizio UFFICIO SUAPE - Pag. 2  

 

spesa e che gli importi da porre a base di gara comprensivi di spese 
generali, contributi previdenziali ed I.V.A., risultano coma da schema che 
segue: 

lavori imponibile 
contributo 

prev.le 
sommano IVA 

Totale 

fattura 

progetto 

strutturale 
€ 3.896,26 € 155,85 € 4.052,11 € 891,46 € 4.943,57 

progettazione 

impianti 
€ 4.686,76 € 187,47 € 4.874,23 € 1.072,33 € 5.946,56 

coordinatore 

della 

sicurezza 

€ 2.883,06 € 115,32 € 2.998,39 € 659,65 € 3.658,03 

PRESO ATTO CHE tali importi sono stati calcolati in base alla D.G.R. 285 del 07/03/2001, in 
applicazione del protocollo d’intesa tra la Regione dell’Umbria e gli Ordini 
degli ingegneri e architetti e Collegi dei geometri di Perugia e Terni per la 
determinazione dei compensi professionali relativi ai lavori di ricostruzione 
e ripristino di opere pubbliche danneggiate a seguito degli eventi sismici del 
26 settembre 1997 e successivi (art. 3,comma 7, della L.R. 12 agosto 
1998, n. 30); 

ATTESO CHE  con la presente viene certificata la necessità di incaricare professionisti 
esterni per i servizi professionali di cui al punto precedente, in quanto 
all’interno dell’ufficio tecnico comunale non sono presenti profili 
professionali idonei all’espletamento di tale servizio; 

DATO ATTO CHE i comuni di Castel Ritaldi, Campello sul Clitunno, Bevagna, Giano 
dell’Umbria, Gualdo Cattaneo, Massa Martana, Montefalco e Trevi, con atti 
approvati dai rispettivi consigli comunali si sono uniti in Unione ai sensi 
dell’art.32 D.Lgs.267/2000 e che nello statuto dell’unione è prevista la 
gestione della centrale unica di committenza, C.U.C., con compiti di 
acquisizione di lavori, beni e servizi; 

la convenzione per la gestione del servizio in questione è stata sottoscritta 
dai Sindaci dell’Unione in data 09/02/2015 ed è pertanto possibile 
procedere all’espletamento della gara per la scelta dei tecnici in questione 
avvalendosi della C.U.C.; 

CONSIDERATO  che l’incarico verrà conferito al soggetto che offrirà le condizione più 
vantaggiose, secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 57 
del D.Lgs.163/2006 e smi, tra 5 professionisti presenti nell’elenco regionale 
dei professionisti di cui all’art. 21 della L.R.3/2010; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 

 il D.lgs n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i.; 

la L. R. n. 3 del 21 gennaio 2010 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i.; 

 la L.R. n. 30 del 12 agosto 1998; 

DETERMINA 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 28 in data 10-11-2015 del servizio UFFICIO SUAPE - Pag. 3  

 

1) DI DARE ATTO che la premessa costituisce è parte integrante e sostanziale del presente 
atto anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e 
ss.mm.ii.; 

2) DI PROCEDERE all’affidamento separato degli incarichi relativi a: 

 progettazione strutturale; 

 progettazione impiantistica elettrica, impianti idrico-sanitari e di fognatura, impianti 
termici; 

 coordinamento della sicurezza; 

per l’intervento di completamento lavori di Palazzo Natalucci, secondo la procedura, criteri e 
modalità di cui è miglior nota in premessa; 

3) DI STABILIRE ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs.163/2006 e smi che l’incarico verrà conferito al 
soggetto che offrirà le condizioni più vantaggiose, secondo il criterio del prezzo più basso; 

4) DI AVVALERSI della Centrale Unica di Committenza, per l’affidamento degli incarichi in 
oggetto; 

5) DI DARE ATTO che al fine di consentire l’esecuzione dei lavori in tempi brevi, occorre 
procedere con urgenza all’affidamento dell’incarico; 

6) DI DARE ATTO CHE 

6.a) la spesa per il servizio tecnico, calcolata in base alla D.G.R. 285 del 07/03/2001, 
comprensiva di spese generali, contributi previdenziali ed Iva, verrà reperita tra le 
somme a disposizione nel quadro tecnico economico di spesa e che gli importi da 
porre a base di gara risultano: 

a) progettazione strutturale Euro 4.943,57; 

b) progettazione impianto elettrico, termico ed idraulico Euro 5.946,56; 

c) coordinamento della sicurezza in fase di progettazione Euro 3.658,03; 

6.b) alla copertura della spesa per l’importo complessivo di Euro 14.548,16 si provvederà 
con contributo regionale e successivo atto di impegno; 

6.c) i CIG relativi agli incarichi di progettazione sono i seguenti: 

 ZAE16F7DC6 per la progettazione strutturale; 

 ZCE16F7E8E per la progettazione degli impianti elettrici, termici ed idraulici; 

 Z1916F7ECB per il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione; 

7) DI RETTIFICARE gli importi previsti con la precedente D.D. 17/2015, che varieranno nel 
modo seguente: 

a) progettazione strutturale da Euro 0,00 a Euro 4.943,57; 

b) progettazione impianto elettrico, termico ed idraulico da Euro 5.047,28 a Euro 
5.946,56; 

c) coordinamento della sicurezza in fase di progettazione da Euro 2.987,27 a Euro 
3.658,03; 

8) DI DARE ATTO che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo 
successivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

9) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito di 
competenza. 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in ordine alla presente determinazione esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto. 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 28 in data 10-11-2015 del servizio UFFICIO SUAPE - Pag. 4  

 

Il responsabile del procedimento 
geom. Andrea Santoni 

Il responsabile del servizio 
dott. arch. Stefania Bettini 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 SANTONI ANDREA 

 

                                                                                 

                                                                                Il responsabile del servizio 
                Dott. Arch. Stefania Bettini 

  



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 28 in data 10-11-2015 del servizio UFFICIO SUAPE - Pag. 5  

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

BETTINI DOTT. ARCH. STEFANIA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì 19-11-2015.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

SCHIPPA GIULIANA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 12-01-2016 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 12-01-2016. 

Il segretario comunale 

CARELLA DOTT. ANTONIO 

 


